[image: image1.jpg]A ESCOLA SUPERIOR DA MAGIST/RATURA DO ESTADO DE ALAGOAS
DESEMBARGADOR JOSE FERNANDO LIMA SOUZA

EDITAL Nº 311/2019
SESSÃO SOLENE RELATIVA AOS 71º ANIVERSÁRIO DA DECLARAÇÃO UNIVERSAL
DOS DIREITOS HUMANOS DA ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS
[image: image1.jpg]
PÚBLICO ALVO: MAGISTRADOS E SERVIDORES E PÚBLICO EXTERNO.
: O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas, Desembargador TUTMÉS AIRAN DE ALBUQUERQUE MELO e o Diretor-Geral da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas - Esmal, Desembargador  FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO, no uso das atribuições funcionais que lhes são conferidas pela legislação, TORNAM PÚBLICA a abertura das inscrições para a SESSÃO SOLENE RELATIVA AOS 71º ANIVERSÁRIO DA DECLARAÇÃO UNIVERSAL DOS DIREITOS HUMANOS DA ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS, para conhecimento dos Magistrados, Servidores e Público Externo, mediante as regras constantes deste Edital
1. DAS INFORMAÇÕES BÁSICAS SOBRE O EVENTO:
1.1. SESSÃO SOLENE RELATIVA AOS 71º ANIVERSÁRIO DA DECLARAÇÃO UNIVERSAL DOS DIREITOS HUMANOS DA ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS.
1.2. Modalidade: Presencial;
1.3. Carga horária total: 04 h/a;
1.4. Número de vagas: 350 vagas - Sendo 100 vagas para magistrados, 200 vagas para Servidores e 50 vagas para o público externo;
1.5. Data: 10 de dezembro de 2019 às 08:45hs;
1.6. Pontuação para Magistrados:  0,5 (meio ponto), a participação do Juiz de Direito será considerada para efeito de aferição de merecimento, na forma prevista nos arts. 13 e 15 da Resolução nº. 01, de 20 de janeiro de 2012, do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas, assim como em seu anexo IV, no item 5, igualmente se aplica para promoção dos Servidores do referido Tribunal.
1.7. Certificação: A certificação do evento valerá ponto na análise de provas de títulos em seleção da Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu a ser realizada pela ESMAL.

2. LOCAL DE REALIZAÇÃO:
O evento será realizado no Plenário Des. Olavo Acioly de Moraes Cahet, situado na Sede do Tribunal de Justiça, situado na Praça Marechal Deodoro, nº 319. Centro.
3. DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, no site http://eventos.esmal.tjal.jus.br/login, no período de 04/12/2019 a 09/12/2019.
4. PROGRAMAÇÃO:

4.1. Assinaturas de atos relacionados aos Direitos Humanos;
4.2. Palestra com o tema: “Conferência Magna com o tema o Poder Judiciário e a Proteção dos Direitos Humanos”, a ser proferida pelo Dr. Marcelo Semer.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Por questões de ordem técnica poderá haver substituição de conferencistas, tema e horário do Evento;
5.2. Serão conferidos certificados aos participantes do evento que obtiverem frequência integral;
5.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do evento.
Maceió,        de                              de 2019.
Desembargador TUTMÉS AIRAN DE ALBUQUERQUE MELO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

Desembargador FÁBIO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO
Diretor-Geral da Esmal
O Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas e a Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas tornam pública a abertura de inscrições para a SESSÃO SOLENE RELATIVA AOS 71º ANIVERSÁRIO DA DECLARAÇÃO UNIVERSAL DOS DIREITOS HUMANOS DA ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS.